CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

2157º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária
  Abertura:  02/04/2019 09:00
  Encerramento: 02/04/2019 11:00

Mesa Diretora

1° Vice Presidente: Ver. Avelino César Aristimunha Nogueira
2° Vice Presidente: Ver. Manoel Barbosa Cristaldo
1º Secretário: Ver. Carlos Americo Grubert

Lista de Presença

Narrativa

ATA Nº 2157/2019 DE 02 DE ABRIL DE 2019.

                             Aos dois dias do mês de Abril do ano de dois mil e dezenove, às 09h00min, em sua
sede, em sessão ordinária, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de Jardim, sob a Presidência do
Ver. Fernando Valério Ramos.  Secretariada pelo Ver. Carlos Américo Grubert. Verificada a presença
dos Srs. Vereadores, Gláucio Cabreira da Costa, Jaime Medeiros Echeverria, Daniel Soares Semzack,
Kátia Farias, César Nogueira, Renato Miranda Marques, Pietro Aquino Cânepa e Lizete Simões Bazzo e
ausência do Ver. Manoel Barbosa Cristaldo, constatou-se haver número legal, determinando o Sr.
Presidente o inicio dos trabalhos. A seguir foi lida a Ata da reunião anterior, que colocada em discussão
e votação, foi aprovada por unanimidade. Pelo Secretário foi lido o Projeto de Lei Complementar nº
005/2019, do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre a alteração do anexo I da Lei Complementar
nº. 174/2017 da Estruturação Organizacional da Prefeitura Municipal de Jardim, Estado de Mato Grosso
do Sul, e dá outras providências e encaminhado às comissões competentes. Na sequencia foi posto em
discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº 001/2019, do Poder Executivo, que institui o
Programa Especial de Recebimento da Dívida Ativa do Município de Jardim/MS, e dá outras
providências e o Projeto de Lei Ordinária nº 003/2019, de autoria do Ver. Pietro Aquino Cânepa, que
institui o Programa Maria da Penha vai a escola, consistente em ações educativas nas escolas municipais
de Jardim e a Campanha Agosto Lilás no calendário oficial do município de Jardim e dá outras
providências, os quais foram aprovados por unanimidade. A seguir foram lidas as proposições dos
senhores vereadores constantes do seguinte: De autoria do Ver. Renato Miranda Marques: Moção de
Congratulações e Aplausos dirigida ao Secretário Municipal de Saúde da cidade vizinha Guia Lopes da
Laguna-MS, Sr. Ulisses Rogério de Souza Barbosa. De autoria do Ver. Jaime Medeiros Echeverria:

PÁGINA 1 DE 3

DOC:

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

Indicações nºs 015: ao Prefeito, que determine ao setor competente que realize um mutirão de limpeza,
com a retirada de entulhos e patrolamento nas vias dos bairros Oswaldo Monteiro, Parque das Araras,
Ceac e Vila Panorama; 016: ao Prefeito, que determine ao setor competente que realize um mutirão de
limpeza, com retirada de entulhos e patrolamento nas vias da Vila Carolina e 017/2019: ao Prefeito, que
determine ao setor competente que execute serviços de patrolamento e cascalhamento na Rua Professor
Antonio Pinto Pereira, entre as ruas Rio Grande do Norte e Aparecida Pereira Bueno. De autoria do
Ver. Carlos Américo Grubert: Indicações nºs 013: ao Prefeito, que determine ao setor competente
sejam tomadas providências necessárias no sentido de efetuar uma Operação Tapa Buracos, limpeza e
retirada de galhos e entulhos, bem como recuperação da iluminação pública na Rua Fábio Martins
Barbosa, em toda sua extensão e 014/2019: ao Prefeito, que determine ao setor competente que execute
serviços de patrolamento e cascalhamento, com roçada e retirada de galhos e entulhos, bem como
recuperação da iluminação pública na Rua Padre Manoel de Nóbrega, trecho compreendido entre a Rua
Fernando Augusto de Freitas até a Avenida Mato Grosso. De autoria da Verª. Kátia Farias:
Indicações nºs 010: ao Prefeito, que determine ao setor competente que seja realizado estudo sobre a
possibilidade de valorização financeira dos técnicos em enfermagem do município e 011/2019: à
Gerente Regional da Sanesul, Sra. Daniela Nantes, solicitando informações sobre a qualidade da água
fornecida pela Sanesul em nossa cidade. De autoria do Ver. Pietro Aquino Cânepa: Indicação nº.
005/2019: ao Prefeito, que determine ao setor competente que execute serviços de roçada e limpeza
geral na Praça do Coreto localizada na Vila Major Costa, em frente ao escritório do Calcário Bodoquena.
De autoria do Ver. Glaucio Cabreira Da Costa: Indicações nºs. 005: ao Prefeito, que determine ao
setor competente que seja possibilitada a reforma e ampliação do prédio do CRAS de nossa cidade e
006/2019: ao Deputado Estadual Zé Teixeira, solicitando emenda parlamentar no orçamento do Estado,
no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), direcionado à Secretaria Municipal de Assistência
Social de nosso Município para ser investido no Projeto Conviver. De autoria do Ver. Fernando
Valério Ramos: Indicações nºs. 014: ao Prefeito, que determine ao setor competente que execute
serviços de patrolamento e cascalhamento em todas as vias não pavimentadas de nossa cidade e
015/2019: ao Prefeito, que determine ao setor competente que execute serviços de reparação na
iluminação pública na Rua Francisca Mendes da Silva, nº 10, Vila Santa Tereza, bem como nas vias ao
entorno daquela localidade. Logo em seguida foram colocadas todas as proposições em discussão e
votação e foram aprovadas por unanimidade. Continuando o Sr. Presidente colocou a disposição a
palavra para os Srs. Vereadores, fazendo uso os inscritos. Finalizando o Sr. Presidente fez uso da palavra
agradeceu a presença dos senhores vereadores e não havendo mais assuntos a tratar, declarou encerrada
a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata, que vai assinada pelos presentes.

Sala das Sessões, em 02 de abril de 2019.

Ver. Fernando Valério Ramos
Presidente

Ver. Carlos Américo Grubert
1º Secretário

PÁGINA 2 DE 3

DOC:

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

Ver. César Nogueira – PDT
Vice-Presidente

Verª. Kátia Farias – PSDB
2ºSecretário.

Verª. Lizete Simões Bazzo - PSB

Ver. Daniel Soares Semzack – PRB

Ver. Jaime Medeiros Echeverria – PSDB

Ver. Renato Miranda Marques - PDT

Ver. Glaucio Cabreira da Costa - DEM

Ver. Pietro Aquino Cânepa - PSDB

PÁGINA 3 DE 3

DOC: